

No. of Printed Pages : 7

MED-002

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE
DEVELOPMENT (PGDESD)**

Term-End Examination

June, 2021

**MED-002 : SUSTAINABLE DEVELOPMENT :
ISSUES AND CHALLENGES**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is Gender Disparity ? Discuss how gender disparity can hamper environment protection and sustainable development. 10

2. "We discharge our roles following a particular lifestyle that may not be compatible with sustainable development." Illustrate the statement with suitable examples and arguments. 10
3. Analyse various dimensions related to sustainable use of natural resources. 10
4. Describe any **two** global environmental issues and their implications for sustainable development. 10
5. Explain the salient features of any **two** international agreements and conventions related to environmental protection. 10
6. Critically analyse the problems and challenges confronted by the governments to harmonise the development policies with sound environmental policies. 10
7. Explain the role of civil society in furthering environmental cause by citing examples of various global, regional and national NGOs. 10

P. T. O.

[3]

MED-002

8. Write short notes on any *two* of the following :

2×5=10

- (i) Multi-dimensional approach to sustainable development
- (ii) Innovative practices in agriculture and forestry
- (iii) Contribution of peoples' movements in the betterment of the environment

[4]

MED-002

MED-002

पर्यावरण और सतत् विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा (पी. जी. डी. ई. एस. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.ई.डी.-002 : सतत् विकास : मुद्दे और चुनौतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

[5]

MED-002

1. लैंगिक विषमता क्या है ? पर्यावरण बचाने तथा सतत् विकास में लैंगिक विषमता किस प्रकार बाधा उत्पन्न कर सकती है, व्याख्या कीजिए। 10
2. “हम अपनी भूमिका अपनी जीवनशैली के अनुसार निभाते हैं जो सतत् विकास के अनुरूप भी हो सकती है तथा नहीं भी।” उचित उदाहरण तथा तर्क के द्वारा कथन को स्पष्ट कीजिए। 10
3. प्राकृतिक संसाधन के सतत् प्रयोग के विभिन्न आयामों का विश्लेषण कीजिए। 10
4. किन्हीं दो वैश्विक पर्यावरणीय समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा सतत् विकास में इसका तात्पर्य बताइए। 10

[6]

MED-002

5. पर्यावरणीय रक्षा हेतु किन्हीं दो अन्तर्राष्ट्रीय समझौतों तथा सम्मेलनों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 10
6. राष्ट्रीय सरकारों के पास स्वस्थ पर्यावरण नीतियों से विकास नीतियों के सामंजस्य के लिए आने वाली समस्याओं का तार्किक विश्लेषण कीजिए। 10
7. पर्यावरणीय समस्या निदान के लिए नागरिक समाज की भूमिका की वैश्विक, क्षेत्रीय तथा राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठनों के उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए। 10

P. T. O.

[7]

MED-002

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : $2 \times 5 = 10$

- (i) सतत् विकास के लिए बहुआयामी उपागम
- (ii) कृषि तथा वानिकी में नव्य प्रक्रियात्मक व्यवहार
- (iii) पर्यावरण संरक्षण हेतु जनभागीदारी तथा आन्दोलन

MED-002

10,310